
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di novembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

: RINNOVO CONVENZIONE TRA COMUNE DI ROSOLINI
E R.F.I. PER ATTRAVERSAMENTO CON COLLETTORE
FOGNARIO AL KM 359 + 329 SULLA LINEA
FERROVIARIA LICATA  SIRACUSA. NOMINA DELL'ING.
CORRADO MINGO A SOTTOSCRIVERE LA PROPOSTA
COMMERCIALE. IMPEGNO DI &#8364; 1344,07  QUALI
ONERI PER ISTRUTTORIA DELLA PRATICA E ONERI
PERIODICI DI GESTIONE PER LANNO 2018

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-11-2017 N. 145

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



PREMESSO che in data 31/12/2017 scade la Convenzione stipulata tra il Comune di Rosolini e la
R.F.I. per l’attraversamento con collettore fognario AL KM 359 + 329 sulla linea ferroviaria
“LICATA – SIRACUSA” giusto art. 21 della Convenzione approvata dal Comune di Rosolini con
delibera di Giunta Comunale n° 145 del 02/07/2009;
CHE il rinnovo della Convenzione è propedeutico a consentire l’esercizio dell’interferenza ad
opera del collettore fognario sulla linea ferroviaria Licata – Siracusa al Km 359+329;
VISTA la nota della FERSERVIZI (Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane) prot. n° 27841 del
02/11/2017, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 08/11/2017 con n° 30116 che si allega, con
la quale viene chiesto al Comune di Rosolini:

di produrre una Asseverazione prodotta da un tecnico che certifichi le condizioni di idoneità

dell’interferenza ad assolvere la propria funzione per l’intera durata della nuova
Convenzione Contrattuale (anni 9);
di comunicare il nominativo della persona a cui sottoporre, per accettazione, la proposta

commerciale;
ed esplicita che solo successivamente aver verificato l’esecuzione dei pagamenti  per

istruttoria della pratica pari ad € 481,67 oltre IVA e gli oneri periodici di gestione per l’anno
2018 pari ad € 620,03 oltre IVA, verrà trasmessa, per la relativa accettazione, la proposta di
Convenzione Contrattuale.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 145 del 02/07/2009, nella quale tra l’altro, si
autorizza il Responsabile del Settore LL.PP. Ing. Corrado Mingo a firmare e a restituire la
Convenzione Contrattuale nonché l’Articolo Tecnico in segno di preventiva accettazione;
RITENUTO che le funzioni di, tecnico che certifichi le condizioni di idoneità dell’interferenza
(Asseverazione), ad assolvere la propria funzione per l’intera durata della nuova Convenzione
Contrattuale (anni 9) e di soggetto a cui sottoporre, per accettazione, la proposta commerciale, può
essere il Responsabile del Settore LL.PP. di questo Ente, Ing. Corrado Mingo;
CONDIDERATO che tale Convenzione Contrattuale, atta a consentire l’esercizio dell’interferenza
ad opera del collettore fognario sulla linea ferroviaria Licata – Siracusa al Km 359+329assolvere, è
riferita all’espletamento di un servizio di primaria importanza dell’Ente, in quanto il collettore in
oggetto raccoglie circa il 60% dei reflui fognari prodotti nel Comune di Rosolini e li recapita fino al
depuratore,

PROPONE
Per quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato:

Dare atto che si deve procedere al rinnovo della Convenzione Contrattuale con la R.F.I. per

l’attraversamento con collettore fognario e consentire l’esercizio dell’interferenza sulla linea
ferroviaria Licata – Siracusa al Km 359+329;
Che la persona a cui sottoporre, per accettazione, la proposta commerciale, è il Responsabile

del 5° Settore LL.PP. di questo Ente Ing. Corrado Mingo nato a Rosolini il 23/04/1959;
Di impegnare, le somme necessarie quali oneri per istruttoria della pratica pari ad € 481,67

oltre IVA e gli oneri periodici di gestione per l’anno 2018 pari ad € 620,03 oltre IVA e
quindi per un importo complessivo di € 1.344,07 di cui € 242,33 per IVA al 22%, al Cap.
3720/30 cod. 08.01-2.02.01.09.000 a voce “interventi per la sistemazione e manutenzione
straordinaria delle strade del c.u. e delle strade comunali vicinali esterne” del bilancio 2017
con obbligazione anno 2017

DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 30-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP., successivamente all’adozione del presente

atto, di provvedere alle rispettive liquidazioni.
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Di trasmettere la presente, successivamente all’adozione, all’Ufficio Segreteria di questo Ente

e alla FERSERVIZI.

DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 30-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.
Provv. n. 372/2017.

Rosolini, lì 30-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 30-11-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 30-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 30-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 01-12-2017 al 16-12-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 01-12-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 18-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 01-12-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.145 del 30-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


